
D.R.A. n. 6105
 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E 
DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
 VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
         VISTA la Legge regionale del 25 maggio 2022, n. 13 Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

 VISTA la Legge regionale del 25 maggio 2022, n. 14  “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2022-2024;

          VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo del 30 maggio 2022, n. 265 “Bilancio 
di previsione della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Docu-
mento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indica-
tori”;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le 

prime indicazioni in merito all'applicazione del D.Lgvo sopracitato;
VISTO il D.P.Reg. n. 2518 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente  

Generale del Dipartimento Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della 
Deliberazione di Giunta regionale n. 200 del  28/05/2020;

VISTO il D.D.G. n. 2425 del 14/06/2022  con il quale è stato conferito incarico di Dirigente dell'  
Area 1 –  Affari Generali,  Bilancio e URP al Dott. Fabio Leone;

VISTA la nota protocollo n. 69222 del 28/06/2022 con la quale il Dirigente Generale del Diparti -
mento Agricoltura, assegna la gestione di alcuni capitoli di spesa al Dott. Fabio Leone,  
Responsabile dell'Area 1 Affari Generali, Bilancio e URP, tra cui il capitolo 142584;

RITENUTO che ai sensi del comma 6 dell'art. 98 della L.R. 9 del 07 maggio 2015 il presente 
provvedimento è soggetto alla pubblicazione;

VISTO il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013n.33,art.26-27;
VISTO il D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” , nonché il DPR. 207/2010, in 
parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;

VISTO  l’art.  1, comma 16, lett.  c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la  
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione;

VISTA  la  Direttiva  Ministeriale  n.  1/20  del  25/02/2020  “  Prime  indicazioni  in  materia  di 
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  nelle  pubbliche 
amministrazioni...”;

VISTA la nota prot.  n.  3944 del 5/03/2020 della Presidenza -Ufficio di Gabinetto,  avente per  
oggetto “Emergenze epidemiologiche da Covid-2019”;



VISTA la Direttiva Ministeriale n. 2/20 del 12/03/2020 “Indicazioni in materia di contenimento e  
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni 
di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”.

VISTA l'ordinanza n. 5 del 12/03/2020 del Presidente della Regione Siciliana “Ulteriori misure 
per la prevenzione e gestione dell'emergenza  epidemiologica da COVID-19. Ordinanza  
ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e 
sanità pubblica”;

VISTA  la  nota,  prot.  n.  29231  del  12/03/2020,  dell'Assessorato  Regionale  delle  Autonomie 
Locali  e  Della  Funzione  Pubblica,  avente  per  oggetto  “Emergenza  COVID-19  – 
Disposizioni per il personale dipendente”; 

RITENUTO  necessario  adottare  le  opportune  misure  di  prevenzione,  visto  l'evolversi  della 
situazione epidemiologica e l'incremento dei casi sul territorio regionale, procedento ala  
sanificazione degli Uffici centrali e periferici del Dipartimento Agricoltura, di prodotti  
per l'igiene e la pulizia della cute,  a tutela della salute del personale dipendente ed in 
particolare sapone, detergenti e guanti;

VISTE le circolari n. 11 dell' 11/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della  
Regione  con cui vengono forniti chiarimenti in merito all'attività di controllo delle Ragionerie 
Centrali nonché le nuove modalità di invio dei provvedimenti;

VISTE le linee guida 4 dell'anac di attuazione del D.lgs 50/2016; 

VISTA  la  nota  n.  24827 del  22.12.2022 con  la  quale  l'ispettorato  di  Messina  ha  affidato  il 
servizio di disinfezione e sanificazione delle sedi degli uffici dell’Ispettorato di Messina, 
da effettuarsi  il  05/01/2023, per un importo di €  1.200,00,  oltre  iva,  alla Ditta Master 
s.r.l. con  sede  a  Messina  in  Viale  della  Libertà,  is.  521,  P.I.:  01724580830,  CIG: 
Z32394046C;

VISTA  la  nota  n.  24860 del 22.12.2022 con  la  quale  l'Ispettorato  di  Messina  ha  richiesto 
l'impegno  della  somma  di  €  1.464,00  necessaria  per  il  servizio  di  disinfezione  e 
sanificazione delle sedi dei propri uffici,  trasmettendo la documentazione necessaria per 
la predisposizione del relativo provvedimento di impegno; 

CONSIDERATO che  il  Casellario  dell'ANAC  e  il  DURC  non  presentano  irregolarità 
amministrative e contabili;

VISTA la dichiarazione di “tracciabilità” e “patto di integrità” resa della ditta; 

VISTA la  dichiarazione  sottoscritta  digitalmente  da  parte  del  Dirigente  Responsabile  del 
Servizio  11,  circa  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  in  possesso 
dell'Amministrazione;

CONSIDERATO che  occorre  procedere  all'impegno  e  alla  liquidazione  della  somma  di  €  
1.464,00 per il pagamento del servizio di disinfezione e sanificazione dei vari uffici dell’ 
Ispettorato  di  Messina imputando  la  spesa  sul  capitolo  142584 del  Bilancio  della 
Regione Siciliana - Rubrica Agricoltura – esercizio finanziario 2023;

RITENUTO di  dover  procedere  ad  impegnare  e  successivamente  a  liquidare  la  somma 
complessiva  di  €  1.464,00,  affinché  l'Ispettorato  di  Messina  possa  provvedere  al 
pagamento del servizio di disinfezione e sanificazione dei vari uffici di competenza,  alla 
Ditta Master s.r.l. con sede a Messina in Viale della Libertà, is. 521, P.I.: 01724580830, 
sul capitolo 142584 “Spese per servizi vari per l'attuazione delle disposizioni di cui al  
Decreto Legislativo 9 Aprile  2008,  n.  81”   (codifica U.01.03.02.13.002)  del  Bilancio 
della Regione Siciliana - Rubrica Agricoltura - per l'esercizio finanziario 2023;

A termine delle vigenti disposizioni:

DECRETA

Art. 1)  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto;



Art.  2) Per  i  motivi  in  premessa  descritti  si  impegna  la  somma  di  €  1.464,00  (leggasi  
millequattrocentosessantaquattro/00)  sul  capitolo  142584 “Spese  per  servizi  vari  per 
l'attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  Decreto  Legislativo  9  Aprile  2008,  n.  81” 
(codifica  U.01.03.02.13.002),  nell'esercizio  finanziario  2023,  affinché  l'Ispettorato  di 
Messina possa provvedere al pagamento del disinfezione e sanificazione, dei vari uffici 
di propria competenza, alla Ditta Master s.r.l. con sede a Messina in Viale della Libertà, 
is. 521, P.I.: 01724580830, CIG:Z32394046C;

Art.  3) Si  autorizza  il  Dirigente  Responsabile  dell'Ispettorato  di  Messina  a  procedere 
all'emissione del decreto di liquidazione e del relativo mandato di pagamento in favore 
della Ditta  Master  s.r.l. con  sede  a  Messina  in  Viale  della  Libertà,  is.  521,  P.I.:  
01724580830, non appena verrà acquisita fattura;

Art. 4) L'obbligazione giuridica scade nell' esercizio finanziario 2023.

Il provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98 della 
L.R. 9 del 07 maggio 2015.
Il presente provvedimento viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione 
ai sensi dell'articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 
Palermo, 28/12/2022  

                              Il Dirigente dell'Area 1
        (Fabio Leone)  


		2022-12-28T12:14:33+0100
	FABIO LEONE




